76 k Absolutoria, Et an sententia absolutoria ab ob.

#### Et peruenit aliquando per uiam inquisit.

263

- ab obseruatione iudicij sit diffinitiu, uel interlocutoria, uideas Coua, lib. 1. resolu. capit. 1. nume. 8. ubi etiam de materia hu-  
ius questionis infra in 6. par. prin. 2. par. 1.  
actu. num. 33.
- 1 Peremptam. Alse. consilio 13. numero 12.  
34. & 38. infra in 6. parte princip. 3. par. 1.  
actu. nume. 90.
- 2 m Lis. Et nomen lis significat etiam omnem actionem, siue sit in rem siue in personam. Ripa in l. naturaliter. §. nihil commune. nu-  
106. ff. de acq. poss. Ludouicus Alferius.

#### S E X T A P A R S.

Iudicium trifarium partitum. Et cuiuslibet partis tempus, & usus. Tum 19 decem membra, seu potius gradus ad iudicium, ordine, & loco distin-  
cti, docte, & eleganter. In summa actuum, qui emergunt in iudicio, sexdecim numero, insignis, & compendiosa explicari. Postremò, iudi-  
cij decisoria.

- 2 Totum iudicium quo ad sui ordinem, tres partes habet.
- 3 Acta omnia, que sunt a citatione, usq; ad litis contestationem inclusuæ, in principio iu-  
dicij fieri dicuntur.
- 4 Iudicium, qua membra, seu acta in sui prima parte contineat.
- 5 Inquisitio, uel accusatio procedere debet, ut quis de aliquo crimine puniatur.
- 6 Inquisitio prohibetur, nisi in casibus à iure expressis.
- 7 Inquisitio generalis, qua dicitur, quomodo, & qualiter fiat, & ad quam effectum.
- 8 Copia rerum non datur hodie, in regno sed tantum capitulorum, quod procedit in foro seculari, securis Ecclesiastico, num. 9. & 10. & ibi ponitur intellectus ad cap. Regni, quod incipit, subiungendo.
- 9 Inquisitio generalis procedere debet, antequā conueniat universitas ad penam damni 31 10. & ibi ponitur intellectus ad cap. Regni, quod incipit, subiungendo.
- 11 Inquisitio generalis contra certā personā, qua
- 12 Inquisitio specialis contra certā personā, qua  
liter, & quot modis fiant.
- 13 Inquisitio fieri debet per Ecclesiasticum iudicem de idoneitate persona eligenda, uel ordē dinanda.
- 14 Prelatus uistans ecclesia de uita, & morib. clericorum inquirere debet.
- 15 Bona uacantia applicantur fisco, sed contradictor comparens auditur, & datur sibi copia de inquisitione seu defensionis.
- 16 Ad validitatem inquisitionis, quo requirantur.
- 17 Inquisitio specialis non procedit, nisi primo cōstet delictum esse commissum.
- 18 Confessus occidit hominem, non habet utriusque pro ueridico, nisi primo mittatur ad locum ad inquirendum, an ibi fuerit homo occisus.
- 19 Fama inquisitionem procedere debeat alias inquisitione non ualeat.
- 20 Iudici non creditur de fama, nisi ex actis ap-  
parere probata.
- 21 Famam si habuerit originem ab honestis per-  
sonis & fide dignis nihil operatur.
- 22 Inquisitio formatur, extantibus indicij sene-  
ficiis.
- 23 Dicitur socij criminis, non est sufficiens ad inquirendum fama non precedente.
- 24 Index inquirere potest ad denunciam officia-  
lis non precedente fama.
- 25 Inquisitio formata de mandato principis, uia-  
let fama non precedente.
- 26 Denunciatio criminis a uiro probo facta suffi-  
cientis est indicium ad inquirendum de infa-  
mia denuncianti, qua inuenta de crimen in-  
quiritur.
- 27 Inquisitio formata non precedente infamia,  
ualeat, existente inquisito presente, & non cō-  
tradicente.
- 28 Inquiritur contra officiale in syndicatu, nō  
precedente fama.
- 29 Inquisitio generalis formatur, fama non pre-  
cedente.
- 30 Inquisitio specialis, quam processit inquisi-  
tio generalis, ualeat sine alia fama probatio-  
ne.
- 31 Banna, que faciunt officiales in principio  
sui officij, an sint sufficientia, ut iudex  
inquirere possit in casibus a iure non per-  
missis.
- 32 Inquisitio non ad puniendum, sed ad corrigendū pro anima salute fama non precede-  
te, ualeat.

- 33 Inquisitio formata ex necessitate officij, non precedente fama, ualeat.  
 34 Inquisitio delictis non commissis dolo uel latra culpa sed per leuem aut leuissimam culpam, non ualeat.  
 34 Inquisitio locum, & tempus commissi crimini continere debet.  
 36 Inquisitio sine solennitatibus l.libellorum ff. 55 de accusata, quando inquiritur de criminis commisso contra diuinam maiestatem, & de crimen laesa maiestatis.  
 37 Inquisitio omnes delicti speciales circunstancias continere debet cum loco, & tempore.  
 38 Offensus citari debet ad accusandum ante, quam index inquirat.  
 39 Inquisitio uigore statuti facta non tollitur per superuenientem accusatorem, & remedium ordinarium dicuntur.  
 40 Inquisitio in quibus casibus permittatur de iure communi, & per capitula Regni.  
 41 Inquisitio non cessat, inquisitio affectante uel procurante ab aliquo accusari co- ram alio indice, ut impediatur inquisitio.  
 42 Offensus, qui iudici dixit nolle accusare, demum inquisitione formata uult, non audiatur.  
 43 Inquisitio non impeditur per superuenientem accusationem, quando ex parte rei nihil sicut oppositum.  
 44 Inquisitio non supersedit, quando accusans prius denunciat iudici ut procedat ad inquirendum contra aliquem, quem postea acusat.  
 45 Collusio inter accusatorem, & accusatum non facit cessare inquisitionem.  
 46 Inquisitio non tollitur, si accusator fuit causa promovente inquisitionem.  
 47 Probationes receptae in processu inquisitionis, non percutunt superueniente accusatore sed re manent in suo robore.  
 48 Inquisitio de iure canonico semper est remedium ordinarium, etiam non tollitur per suu peruenientem accusatorem.  
 49 Inquisitio fieri non potest de crimine, de quo alias quis fuit accusatus, uel inquisitus, & legitime absolutus.  
 50 Inquisitio non prohibetur, quando sententia absolucionis lata est per collusonem, & pruaricationem.  
 51 Collusio qualiter probetur, & contranume. 45 in fi. & num. 13.
- 52 Seruentia ab obseruatione iudicij non impedire de eodem criminis inquiri.  
 53 Inimici de iure canonico repelluntur ab accusando se, us de iure ciuitatis.  
 54 Accusari potest absolutes a tertio qui suum, uel suorum iniuriam presequebitur, & accusationem ab alio institutam ignorat.  
 55 Transactio in criminalibus licitum est aliquid ab accusato accipere, pro expensis, & interesse, & pro estimatione damno-  
 56 Accusatore remittente iniuriam pendente accusacione, an possit index procedere, stante in dulni principiis precedente.  
 57 Transactio in criminalibus quid operatur, maxime in casibus permisssis, & supra, numero 55.  
 58 Iniuria facta uni omnibus eius consanguineis facta censetur, & quamvis passus iniuriam remittat possunt tamen alij accusare.  
 59 Crimen publicum in regno hodie non differt a priuato, quo ad accusationem.  
 60 Consanguinei accusare potest de iniuria consanguinei criminaliter tantum, non autem ciuiliter, nisi solus pater, & maritus, & numero 65.  
 61 Frater non agit ciuiliter pro iniuria fratri, sed criminaliter sit.  
 62 Consanguinei usque ad quem gradum admittantur ad accusandum, & prosequendum suorum iniuriam.  
 63 Iniuria, que sit diuina religio, uel patria, pria & appellari potest, & quilibet potest eam prosequi, tanquam propriam.  
 64 Spurij non uenient appellazione suorum.  
 65 Libellus iniuriarum ciuiliter fieri non potest ad estimationem iniuria, quando coniunctus facit cessare inquisitionem.  
 66 Agens pro iniuria illata suo consanguineo, qualiter libellum concipere debeat.  
 67 Pater remittere potest iniuriam factam filio, eo initio, nec alij fratres iniuriati accusare possunt tanquam coniuncti.  
 68 Pater utilis, non potest iniuriam factam filio, remittere.  
 69 Pater uilis non potest filio pupillariter substituere.  
 70 Pater dilapidator, priuatur administratione bonorum sui, & tunc filius potest agere contrapartem.  
 71 Iniuriam illatam a coniuncta persona filio, non potest pater eo initio remittere.  
 72 Coniunctus ultra sextum gradum, uolens age re de.

- re de iniuria coniuncti, non admittitur. 92 Accusari non potest plures quis de eodem crimen ab eadem, sed a tertio sic, quando non sicut sufficienter puniuntur, alias a tertio minime, & num. 93. 94.
- 73 Transactio in criminalibus, in quibus casibus est hodie permissa per Regum constitutiones, qualiter in hoc iure commune restringatur.  
 74 Transactio in criminalibus licitum est aliquid ab accusato accipere, pro expensis, & interesse, & pro estimatione damno-  
 95 Iniuriarum actione non potest agere consanguineus offensi, pendente accusatione facta per ipsum offensum.  
 96 Inquisitio fieri potest de crimen, de quo alias fui actum ciuiliter.  
 97 Pena irrogata per iudicem Ecclesiasticum, an possit irrogari a iudice seculari.  
 98 Accusatus de crimen, qui fuit contumax, potest iterum de eodem crimen accusari, & opere non potest quod alias fuit de eodem crimen accusatus.  
 99 Debitor non solvens in termino instrumenti, cui fuit per creditorem prorogatus terminus post accusationem si minime soluit in tempore prorogato, & iterum accusatur an teneatur bis solvere penam.  
 100 Pena reiteranda ei, qui non fuit sufficienter pro crimen puniuntur, qualiter irrogari debeat.  
 101 Pena mortis, an, & quando ex causa mitigari debeat, quia quis fuit aliter castigatus in corpus, uel dum carceratus pro eodem crimen.  
 102 Inquisitio ab incompetenti iudice facta non ualeat.  
 103 Processus factus coram incompetenti iudice an fidem faciat coram competenti, & quid de confessione.  
 104 Coadiutor, qui dari solet inquisitioni, an sit desubstantia, & ad quem effectum datur.  
 105 Inquisitio fieri potest de crimen de quo primo cognitum fuit per uiam denunciationis euangelice.  
 106 Vsurarius potest inquiri per iudicem etiam in foro terrae.  
 107 Vsurarius compelli potest per iudicem ad usuras restituendas, & potest ante receptionem impediri, ne usuras recipiat.  
 108 Vsurarij permisso sunt de iure ciuili, id est index secularis non potest de illis inquirere.  
 109 Vsurarij puniatur per episcopum.  
 110 Vsurarius an possit hodie inquiri per iudicem secularem ex officio per constitutionem Regni.

Vsurarius

- 111 *Vsurarius de iure canoni, quas penas patiat.* 133 *Iudex tam Ecclesiasticus quam secularis potest inquirere ex officio, in omnibus causis p̄ijs. & concerentibus animam.*
- 112 *Iudex ecclesiasticus ex iusta causa sibi uisa potest adiuuare canonos addendo nouam penam, licet non posse totaliter contra canones statuere.*
- 113 *Penam potest exacerbari, ut alijs accipiant exemplum.*
- 114 *Vsurae hodie multum frequentantur, ideo acrues puniri debent.*
- 115 *Iudex ecclesiasticus debet, & potest penam illam interrogare que magis timetur cuius tē moris ratione censendum est delinquentem censaturum a delinquendo.*
- 116 *Vsurarius nulla magis conuenienti pena puniri potest, quam pecuniaria, propter eius avaritiam, & ideo merito confirmatio regni induxit penam publicationis bonorum.*
- 117 *Vsura dicitur crimen.*
- 118 *Crimen dicitur, omnis operatio mala, qua potest in hoc seculo puniri.*
- 119 *Vsura species est rapina.*
- 120 *Maius malum nō reperiuntur, quam sit vsura.*
- 121 *Penitentia arbitria puniri debet, qui uenit contra preceptum legis.*
- 122 *Opinio illa in dubio est seruanda, qua facuet publica utilitati.*
- 123 *Vsurarius peccat recipiendo usuras, etiam a sponte dante.*
- 124 *Soluens usuras, uidetur tibi eruere oculum.*
- 125 *Intellectus ad c. cum tu de vsuris.*
- 126 *Vsurarum crimen est publicum, & potest in regno iudex ex officio inquirere contra usurariū, & etiam quilibet de populo admittitur, al accusandum de talē criminē.*
- 127 *Tortura an possit interrogari in crimen usurarū.*
- 128 *Inquisitio potest fieri ex officio iudicis de omnī crimen, quod committitur per confirationem, seu conuenticulum.*
- 129 *Penā qua sit contra committentes conuentū culam, seu confirationem.*
- 130 *Conuenticula licita, & illicita esse possunt, & in disib⁹ semper presumuntur illicita.*
- 131 *Ancilla uendita sub pacto, ne prostituatur, alias sit libera, emptore pactum non obserua te potest iudex inquirere, & illam exhiberi facere, ut ad libertatem.*
- 132 *Iudex in causis miserabilium personarum ex officio procedit.*
- 133 *Pupillus, & uidua pauperes, inter personas miserabilēs numerantur, alias secus.*
- 134 *Iudex potest inquirere in his, qua nororia sunt, in quibus accusator excusat a p̄sumpta*
- 135 *Iudex tam Ecclesiasticus quam secularis potest inquirere ex officio, in omnibus causis p̄ijs. & concerentibus animam.*
- 136 *Iudex Ecclesiasticus inquirere potest, de quo liber matrimonij impeumento, ad faciendū ipsum separari.*
- 137 *Iudex ex officio, potest inquirere de iuribus principiis.*
- 138 *In applicanda pet. nra fisco si iudex potest ex officio suo procedere.*
- 139 *Iudex potest ex officio inquirere ad magnum scandalum uitandum.*
- 140 *Iudex post generaliter inquirere contra omnes malefactores in provincia, vel ciuitate, quam regit, ut ipsam malis purget hominibus publica quiete.*
- 141 *Iudex ex officio inquirit de omni crimen, & iniuria commissa contra Ecclesias, & Ecclesiasticas personas, & de omni crimen in Ecclesia commissio.*
- 142 *Iniuria illata clerico, est crimen publicum, & quilibet potest accusare, & iudex ex officio inquirit.*
- 143 *Iniuria facta clerico, dicitur facta Deo.*
- 144 *Inquisitio fit ex officio iudicis de blasphemia Dei, & quilibet accusare potest.*
- 145 *Heres se fecit inuincarium, & credidores dicunt plus esse in bonis, quam sit in eo consertum, iudex in instantibus creditoribus inquirit, & accipit probationes de domo hereditatis etiam hereditis seruos torquendo.*
- 146 *Iudex inquirit in causa naufragij, & in omnibus causis ab eo dependentibus, & contra suripientes bona naufragorum, & inquisitione talis fit levato uelo.*
- 147 *Iudex inquirit in causa suspecti tutoris, & inventum suspectum ab officio remonet.*
- 148 *Iudex inquirit contra producentem falsam scripturam, vel suspectam in iudicio, & potest ipsum ex sola suspitione punire, nisi probet illam esse ueram.*
- 149 *Suspicio sola contra falsam scripturam in iudicio producet, habetur pro plena probatione.*
- 150 *Testes uacillantes, sed falsum deponentes potest inquiri ex officio, & p̄ iudicem puniri.*
- 151 *Iudex de quolibet delicto commissō coram se incidenter, inquirere potest.*
- 152 *Iudex potest inquirere de iuribus Ecclesiae, Ecclesiastico beneficio.*
- 153 *Iudex per inquisitionem procedere potest in causis, in quibus accusator excusat a p̄sumpta*

- sumpta calunnia.
- 154 *Iudex ecclesiasticus inquirit contra tenentes bona, qua debent distribui pauperibus, uel ad pias causas.*
- 155 *Iudex ex officio inquirit de probitate uite, de idoneitate & moribus alicuius eligendi, promouendi, uel ordinandi.*
- 156 *Iudex inquirit de omni crimen, ubi interuenit accusator, q̄ colludit, seu prauaricatur.*
- 157 *Iudex inquirit contra calumniatorem, etiā nemine accusante.*
- 158 *Iudex inquirit, quando incidenter de crimi ne cognovit.*
- 159 *Iudex ex officio inquirit de iniuria facta, scholari.*
- 160 *Iudex quando inquirat de delicto commissō in officio per suum officiale.*
- 161 *Iudex inquirit contra facientem iniuriam suis officialibus, vel famulis, si crimen est notorium.*
- 162 *Iudex inquirit de omni notorio crimen.*
- 163 *Iudex specialiter inquirit de omni crimen, sup quo primo generalis inquisitio praecessit,*
- 164 *Iudex potest cogere subditos ad faciendam pacem.*
- 165 *Filius inhiurians, vel matri potest ex iudicis officio inquiri, & puniri.*
- 166 *Iudex inquirit contra carceris custodem precio corruptum.*
- 167 *Lenones ciuitatum deuastatores dicuntur, & possunt per iudicem inquiri.*
- 168 *Iudex inquiri de crimen lenocinij, sine accusatore.*
- 169 *Lenocinij crimen, est maius adulterio.*
- 170 *Iudex an possit ex officio procedere in criminē adulterij accusatore.*
- 171 *Iudex inquirit contra quemcumque qui fuerit inuestitus in flagrantī crimine.*
- 172 *Iudex in Regno inquirit contra omnes homines mala vita.*
- 173 *Iudex ueniens in ciuitate, vel provincia, editum facere potest, quod omnes sentientes se offendis, compareant ad querelandum, & te stes deponendum.*
- 174 *Inquisitio generalis non est sufficiens deuenienda ad specialem, nisi in causis, in quibus specialiter inquiri potest, & non sit nisi semel in anno.*
- 175 *Inquisitio procedit ex officio iudicis de crimi ne leſa maiestatis perpetrato contra personā principis, vel suorum collateraliū. (nes.*
- 176 *Iudex ex officio inquirit contra famulos latro-*
- 177 *Iudex inquirit contra inobedientes, & turbantes suam iurisdictionem, & contra rebelles, & contumaces, ad pēnas legitimas & multas imponendas.*
- 178 *Inquisitio permititur cōtra socios criminis, in casib⁹, in quibus permitta est de socijs interrogatio.*
- 179 *Iudex ex forma constitutionum regni inquit de homicidijs, & damnis clādestinis ubi nullus accusator appareat.*
- 180 *Accusatore mortuo iudex prosequitur ex officio contra accusatam.*
- 181 *Iudex inquirit super necessitate ciuitatis, & ciuium subditorum.*
- 182 *Adūocati, et procuratores calumpniosi possunt per iudicem inquiri, & interdicī, ne postulent.*
- 183 *Iudex inquirit de defensionibus rei in criminalibus ex suo officio, & etiam si reus se non defendat. Et ad hoc tenetur ipse iudex.*
- 184 *Iudex inquirit de fatto, etiam testes producēdo, in oībus casib⁹, in quibus procedere potest ad diffinitiū sententiam, contra absētem, sive in ciuib⁹, sive in criminalibus.*
- 185 *Iudex inquirit de crimine falsa moneta, etiā nomine accusante.*
- 186 *Pēna falsa moneta est ultimum supplicium cum publicatione bonorum.*
- 187 *Hæreticus inquiritur per iudicē, & punitur ad combustionē & bonū publicationem.*
- 188 *Iudex inquirit in causis ciuib⁹, partes interrogando, quando sibi aquum uidetur.*
- 189 *Instrumenti producīti in iudicio ueritas inquiritur per iudicem.*
- 190 *Iudex inquirit de conditione testis coram se producīti.*
- 191 *Iudex inquirit ad denunciationem officialis ad hoc deputati.*
- 192 *Adūocatus dari potest pupillis, ut misericordibus personis ex officio iudicis, & familiis furiosis.*
- 193 *Procurator administrans negotia absentis, potest per iudicem remoueri ob suū centrum, & contumaciam.*
- 194 *Procurator compelli potest per iudicem ex officio, ut de mandato doceat.*
- 195 *Crimen sacrilegij, & plagijs potest per iudicem inquiri ex officio.*
- 196 *Decima non soluentes, compelluntur officio iudicis ad soluendum, etiā nemine petente.*
- 197 *Tutor petitus dari potest inquiri per iudicem an se idoneus, & an reperiatur alijs magis idonei. Hæres*

198. *Hares compellitur ex iudicis officio ad sepe- liendum defunctum, quo negligendo potest in-
- dex uendere res hereditarias pro sepoltura.*

199. *Agens sine actione, potest ex officio iudicis re-*

*pelliri.*

200. *Index habens arbitrales literales literas, in*

*quisit de omnibus casibus, de quibus hic.*

201. *Syndicatores inquirunt contra officiales, & i-*

*tes ad syndicatum de commissis, & obmis-*

*sis in officio.*

202. *Index inquirit contra frequentatores taber-*

*narum, & alias de quibus hic.*

203. *Notorium dicitur, quod per decem testes pro-*

*batur.*

204. *Inquisitio an fieri possit ex officio iudicis in*

*crimine priuato, puta furto, vel iniuria.*

205. *Furtum an dicatur hodie crimen priuatum*

*ex quo est alterata pena p captiua Regni.*

206. *Inquisitio potest fieri de omni criminis de in-*

*re canonico.*

207. *Inquisitio criminorum, expensi fiscifera*

*debet.*

208. *Inquisitio inepta, an ualidetur per confessionem.*

**S**exta & ultima pars principalis huius tractatus est in quod partes diuidi tur iudi-  
cium, & quae sunt eius membra. Et su-  
per ista 6. parte declarabitur tota tela iudi-  
cij, exordita per ordinem a principio usque  
ad finem. † Sciendum est igitur, quod  
totum iudicium, quo ad sui ordinacionem  
habet tres partes. Prima pars durat a ci-  
tatione, usque ad litis contesta. inclusuē.  
Secunda pars durat a lit. contesta. exclusi-  
uē, usque ad conclusionem in causa inclusi-  
uē. Tertia pars, durat a conclusione us-  
que ad sententiam diffinitiuam inclusuē.  
ita declarat Barto. in lege secunda eosum.

2. ff. de furt. & qualibet istarum partium  
habet sua membra distincta, quorum u-

num sequitur successuē ad aliud. † Prima  
igitur pars tota appellatur principium iudi-  
cij usque ad lit. contesta. inclusuē, & con-  
sequenter omnia membra, & acta, quae

fiunt in ista 1. parte, dicuntur fieri in prin-  
cip. iudicij, secundum Barto, in d.l. 2. quod  
patet, quia tunc dicitur esse caput iudi-  
cium, quando est facta litis contestatio, &

ut est gloss. in uersi. inchoatam, iuncto tex.  
in l. 1. C. de plur. petit, & in l. 1. iuncta glos.  
1. C. de iud. & in l. apertissimi, iuncta glos.

ser Linchoetur, cod. titul. & tex. in §. si uero  
apud iudicem initium. in Auth. de litig. fa-  
cit tex. in l. si post acceptum, ff. de rei uend.  
& in l. amplius non peti. ff. rem ratam hab.  
† Videatur ergo quae membra seu quae a-  
cta continentur in hac prima parte iudicij  
super duo dico, quod possunt in ea consi-  
derari decem membra, seu decem acta,  
qui solent interuenire, uidelicet. Citatio,  
consensio, libelli oblarior, recomitio,  
auctoris laudatio, nominatio, interrogatio,  
satisfactio, exceptio, & lit. contesta  
de quibus singulis dispiciamus. † Et ante-  
quam ad declarationem dictorum mem-  
brorum perueniam, est sciendum hoc, quod  
ad principium iudicij peruenit multis  
modis. Aut enim per viam actionis, aut  
accusationis, aut inquisitionis, aut denun-  
ciacionis, aut per implorationem officij iu-  
dicis. Primo modo, initiatur iudicium per  
viama actionis, quando sumus in causa ciuili,  
ubi quis prosequitur, id quod sibi debe-  
tur ciuiliter agendo, quia tunc propriè di-  
citur agere, ut not glo. 1. in l. qui accus. C.  
de eden, & quando dicatur causa ciuilis seu  
iudicium ciuale, plene dixi supra in 4. par-  
te, in 1. distinc. princ. Secundo modo, per-  
uenit ad iudicium per viam accusationis,  
ut quando aliquis deducit causam crimi-  
nalem in iudicio accus. iud. aduersarium  
per libellum, seu querelam de aliquo cri-  
mine, de qua materia habetur plene in suis  
titulis, ff. & C. de accus. & dixi supra, in 4.  
parte, in prima, & secunda distin. Rob. Ma-  
ran, V I. D.

#### De inquisitione.

**T**ERTIO † modo, peruenit ad  
iudicium per viam a inquisitionis, & iste  
modus habet locum similiter in causis cri-  
minalibus regulariter, in quibus inquiti-  
tur ad publicam utilitatem, & procedit,  
ubicunque aliquis communis aliquod cri-  
men, & nullus ipsum accusat, nam tunc iu-  
dex ad hoc ne delictum illud peritanseat  
impunitum, inquirit de illo ex meo offi-  
cio, & ipsum inquisitum repertum culpa-  
bilem punit pena legitima: nam de iure  
non potest aliquis damnari de aliquo cri-  
mine, nisi præcedat accusatio, vel inqui-  
stio, secundum Paul. de Castr. in consil.  
284. in 2. uolum. Super hac tamén materia  
inquisi.

inquisitionis, quia est quotidiana, post  
quam hic uenit oportunum ipsam attin-  
gere, duas q. proponam examinandas. Pri-  
ma questio est quot modis, & ad quot ef-  
fectus potest fieri inquisitio per iudicem.  
Secunda q. est, quae requirantur in inqui-  
stione ad hoc, ut ualeat, & fieri possit. † Ve-  
nio igitur ad prima quest. Et suppono pri-  
mo, quod inquisitio est de generibus pro-  
hibitorum, quia regulariter est a iure pro-  
hibita, nisi in casibus a iure expressis. se-  
cundum Bald. in consil. 124. colum. 2. in 5.  
uolum, est enim contra regulas iuris, quae  
se habent, quod nemo sine accusatione da-  
natur, l. rescripto. §. si quis. ff. de mune. &  
hon. & not. gloss. & Doct. in l. 2. §. si publ. ff.  
de adul. & Bar. in l. congruit. ff. de off. presl.  
& similiter est contra ius Diuinum, proce-  
dens ex ore Christi relati per Ioan. capi. 8.  
dum dixit Mulieri, ubi sunt, qui accusant,  
& deficitore accusatore dixit. Nec ego te  
condemno. Quod tamen intellige de spe-  
ciali inquisitione contra certain personā.  
quia illa est regulariter prohibita, tam de  
iure communi, ut supra, quam etiam per  
constitutions regni, ut habetur in const.  
li qui. §. de spcialibus, & etiam p capitula  
regni, ut est capitulum, quod incipit, Genera-  
tales, secus autem in inquisitione genera-  
li, quae sit ad crimina inuenienda, non con-  
tra certam personam, quia illa est a iure  
permitta, secundura Bar. in d.l. congruit.  
† Hoc presupposito, uenio ad solutionem  
1. q. Et dico, quod multis modis, & ad ua-  
rios effectus solet fieri inquisitio, quos plen-  
nè examinat Bal. in l. uolum. C. de prob.  
& primo modo fit inquisitio & generalis, ut  
quando præses uel alius nouis officiis ue-  
nit ad gubernationem alicuius prouincia-  
z, uel ciuitatis, solet ac potest generaliter  
inquirere de omnibus delictis ibi pat-  
tratis, ad hoc, ut purget prouinciam malis  
hominibus, tex. est & ibi Barto, in d.l. con-  
gruit. ff. de off. presl. & est castū in regno,  
per d. cap. generalis, ubi datur ex præcepto  
omnibus præsidibus, ut saltem semel in an-  
no dictam inquisitionem faciat. Et in ista  
inquisitione non citatur certa persona,  
ne per eam aliquis & condemnatur, quia  
nullus fuit contradictor, nec citatus ad fa-  
ciendas defensiones. Sed ista generalis in-  
quisitio operatur, ut deueniri possit ad  
speciale, & sic est præparatoria, & tunc  
debent testes repeti parte citata ex illa  
speciali damnatione, ita haec omnia tenet  
Bal. in c. 1. §. iniuria, colum. 5. uel. pone q.  
inuenitur, de pace iur. fir. & Bar. in l. fin.  
in si. ff. de q. & in d.l. congruit, & Bar. & Ale-  
xan. in l. 2. §. sub. ff. de adul. & idem Ale-  
xand. conf. 183. col. 3. in 3. uolum. & in cōsi.  
9. 5. col. 5. in 1. uol. & Pet. Phil. Cor. in cōsi.  
§ 8. in 1. uol. & Fel. in c. inq. col. 4. de accus.  
ubi plus dicit, q. ista generalis inquisitio  
fit ad inuestigandum, non ad puniendum, &  
iste est eius effectus, l. ut per eam possit de-  
ueniri ad spale, nec. n. in ea dantur capitu-  
la, quia non est cui dentur, secundum Abb.  
in c. quader, & qn. el 2. in 13. not. extra de  
acc. † Ad unū tñ est aduertendum, q. in re-  
gno habemus unū capitulum regni, quod  
incipit. Subiungendo, quo cauetur, q. si per  
quatuor testes receptos inquisitio gene-  
rali, quos tñ pot infamatus repulsare, con-  
stet de criminis, de quo etiā effet imponen-  
da pena mortis naturalis, uel ciuilis, uel  
membrī abscissio, pot informatus condem-  
nari perinde ac si ordinaria inquisitio fa-  
cta esset. Verbi disponit, q. in primo detur  
eo copia repertoriū. s. nominata, & dicto-  
rum testium. Et per hoc innuit, quod debet  
admitti reus ad defensiones, sed non sicut  
processus ordinarius, quia si reus poterit  
illos repulsare nō condemnabit, sed reser-  
uant illę dispositiones, ut faciant iuditia in  
aliо processu ordinario, ut ibi dē in fine illi-  
ius c. Si uero non poterit illos repulsare,  
condemnabit sine alio processu, sed ego  
puto, q. hodie ex cōi obseruantia, & stylo  
curiarum huius regni, non seruat dispo-  
nilius capituli, ex quo non datur hodie in  
regno copia repertoriū, sed primo fit in-  
quisitio grālis, seu capitulū informatio de  
crimine, & reperto aliquo infamato, & su-  
specto, formatur contra eū capitula spalis  
inquisitionis, quae capitula eliciunt ab illa  
informatione, & datur eorū copia inqui-  
sitionis, qui si petit copiā repertoriū, pot iudex  
sibi dicere, ego do tibi copiā capitulorum,  
in quib. cōtinētur oīa reperta, ut possit su-  
per illis facere tuas defensiones, & ita cōter-  
ter practicatur, ita declarat Paris. in tract.  
synd. 1. uer. inq. col. 1. uer. & aduerte, &c.  
Per hoc igitur, q. nō datur copia repertoriū  
cū. nōibus testium, dico, q. non procederes  
dispositio